Daß die höhere Erkenntnis von der Erfahrung ausgeht oder sie doch voraussetzt, wird im Vaticanus nirgends *ex professo* behandelt, aber gelegentlich ausgesprochen. So heißt es im ersten Teil der q. 74: *quia nullum sensibile et praecipue quantitas et figura et situs non potest a nostro intellectu intelligi aut cogitari, nisi per actum imaginationis vel sensus communis sibi praesententur: idcirco memorialis species ipsius intellectus non potest aliquod sensibile sufficienter intellectui repraesentare, nisi subnectatur et coassistat ei actus imaginationis vel sensus communis. Unde etiam universales species sensibilibus non potest cogitare nisi cogitando aliquod particulare vagum vel signatum per actum imaginationis vel sensus communis sibi praesentatum...*, unde potius abstrahitur, distinguendo rationem eius a rationibus individualibus sibi adiunctis quam separando ipsum ab illis.

Im vierten Teil derselben Frage heißt es: *anima non potest novas [cognitiones] fingere seu formare nisi ex primis, quas traxit a rebus expertis per earum actualem visionem seu experientiam, prout dicit Augustinus XI De Trinitate capitulo 10<sup>1)</sup> et in prima epistola ad Nebridium<sup>2)</sup>, ubi quaerens, unde venit ut quae non videmus cogitemus, respondet,*

1) De Trinit., XII 10.

2) Epist. class. I. ep. VII cap. 3 n. 6.

quod anima habet vim addendi et minuendi speciebus memorialibus, quas per sensus accepit. Caeci vero nati nihil de luce vel coloribus possunt proprie intelligere vel imaginari, quia nullam primam speciem lucis et coloris per actus sensuum acceperunt. Vocat autem addere, quod unum sensibile sine altero sentitum iungimus simul, ut cum imaginamur montem aureum vel corpus humanum cum capite bovino et sic de aliis . . ., minuere autem sumitur per modos contrarios, scilicet iuncta separando aut maiori quantitati partes aliquas subtrahendo aut unum in plura dividendo . . . Huiusmodi autem compositiones vel divisiones primo sunt et fiunt in acie cogitantis et varias species memoriae simul aspicientis et conferentis.

In q. 76, welche die Selbsterkenntnis der Seele behandelt, scheint Olivi bei nur oberflächlicher Lesung seiner Ausführungen das Gegenteil zu sagen, er lehrt nämlich mit Augustin ein unmittelbares, intuitives Erfassen der Seelensubstanz. Tatsächlich wird auch in diesem Fall das allgemeine Prinzip, daß alle Erkenntnis mit der Erfahrung beginnt, gewahrt. Nur braucht es nicht notwendig die äußere zu sein, es kann auch die innere im Sinn Lockes sein: primus [modus se ipsam cognoscendi] est per modum sensus experimentalis et quasi tactualis. Et hoc modo indubitabiliter sentit se esse et vivere et cogitare et velle et videre et audire et se movere corpus et sic de aliis actibus suis, quorum scit et sentit se esse principium et subiectum. Es ist die einfache Erfahrungstatsache, daß wir uns bei allen psychischen Akten unsers Ich bewußt werden. Die ganze Aufzählung will offenbar keine geordnete Reihe aufstellen, sondern nur zwanglos die einzelnen Seelentätigkeiten registrieren. Der einleitende, ganz allgemein lautende Satz „primus est per modum sensus experimentalis et quasi tactualis“ ist im Gegenteil ein neuer Beleg für die Richtigkeit der Behauptung, daß nach Olivi alle höhere Erkenntnis die Erfahrung voraussetzt.

Weit entschiedener noch als im Vaticanus beginnt in den beiden Borghese-Kodizes, ganz im Sinn und mit förmlicher Berufung auf Aristoteles, alles Erkennen mit den Sinnen.

So heißt es in der Lösung der 12. Objektion der ersten Frage: *non solum per causam vel per effectum possumus aliquid certitudinaliter scire, sed etiam per inductionem et experientiam; per hoc enim rationes primorum principiorum accipimus, sicut dicit Aristoteles I. Ethicorum et in Posterioribus suis*<sup>1)</sup>. Fügen wir die Andeutungen in der Lösung der 23. Objektion hinzu, so haben wir eine förmliche, in sich geschlossene Wissenschaftslehre *more geometrico* wie bei Boethius, Nicolaus v. Amiens, Descartes und Spinoza: *certificatio iudicii per aliquod obiectum fixum potest in nobis esse eodem modo, quo de conclusionibus iudicamus per principia prius a nobis cognita. Et sic oportet, quod omne obiectum, quod de se non est certum, ex relatione ad aliud obiectum, quod de se est certum, certitudinem accipiat. Obiectum autem, quod de se est certum, sicut sunt prima principia, non oportet, quod per aliud certificetur.*

In der Lösung der 10. Objektion heißt es: *speciem quaestionis, si est et quid est et consimilium, formamus ex iis, quae ex rebus apprehendimus, scilicet ex apprehensione creati et aliarum conditionum realium.*

Im Corpus der zweiten Frage wird sogar sehr genau die Aristotelische Abstraktionslehre wiedergegeben und verteidigt. Die Augustinische Erkenntnislehre, die Olivi rein äußerlich hält, schränkt er darauf ein, daß sie nicht gegen die Tatsache verstoße, daß der Mensch nicht *sine speciebus creatis a rebus abstractis* posset ab initio et absque doctrina intelligere . . . *Etiam rationes generales entium non possumus apprehendere sine apprehensione particularium aut sine praevio usu sensuum et sine speciebus ab eis abstractis.*

Folgerichtig zu dieser positiven Ableitung der höheren Erkenntnisse aus der Erfahrung wird negativ die Augustinische Einstrahlungslehre völlig aufgegeben. Diese Preisgabe ist bei der treuen Gefolgschaft, die Olivi sonst seinem hochverehrten Führer Augustin leistet, von großer Bedeutung. Darum beriefen wir uns auf sie, als auf ein wichtiges

1) Eth., I 7, 1098b 3; Anal. post., II 19, 99b 3 sq.

inneres Kriterium der Einheit des Verfassers sowohl des Vaticanus als der Borghese-Kodizes. Wie dort angedeutet wurde, wird im Vaticanus der theologische Apriorismus des hl. Augustin nur gelegentlich gestreift und abgelehnt. So heißt es in q. 38, an angeli in primo instanti, quo meruerint, fuerint glorificati: ulterius dicendum, quod beatus Augustinus tamquam in parte sequens dogma Platicum — eine gute geschichtlich-kritische Bemerkung, genau wie bei Behandlung der Augustinischen Emissionstheorie — credidit omnem intellectum in actu intelligentiae immediate illustrari a luce aeterna et immediate contueri aliquas aeternas regulas eius ac deinde cetera in regulis illis . . . Nos autem — eine pointiert scharfe Ablehnung — sequentes sententiam Dionysii et etiam Scripturae sacrae . . . pro certo tenemus, quod nullus angelus vidit facialiter Deum.